
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  234/Registro Generale N.  22/Registro di Settore

del  14/03/2019 del  14/03/2019

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  "D'ADDOSIO"  -  CUP:
E87E17000660009.  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DELLA  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA.  LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE  ALL'ING. ANTONIO
MASTURZO - CIG: Z0A263C9DF.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 14/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✓ la  Regione  Puglia,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del

Territorio, con atto dirigenziale n. 110 del 21/02/2018, nell’ambito del P.O.R. Puglia 2014-

2020, Asse VI, Azione 6.7, ha concesso il finanziamento, in favore del Comune di Capurso, di

€ 1.868.956,25 per l'attuazione dell’intervento di “RIFUNZIONALIZZAZIONE MEDIANTE

RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE D`ADDOSIO";

✓ con precedenti deliberazioni della Giunta del Comune di Capurso n. 131 del 09/11/2017 e n.

50 del 03/05/2018 si è proceduto, rispettivamente, all'approvazione del progetto definitivo

e degli elaborati integrativi dei lavori per l’attuazione del precitato intervento;

Considerato che:

✓ con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del

Patrimonio  n.1110/RG  del  29/11/2018  è  stato  affidato  l'incarico  per  la  progettazione

esecutiva nonché la redazione del relativo Piano di Sicurezza e di Coordinamento dei lavori di

rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale

“D'Addosio" del Comune di Capurso, ai seguenti dipendenti in servizio presso il Comune di

Capurso:

✓ tale incarico è stato regolarmente espletato dai su citati tecnici;

Considerato altresì che, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. la stazione appaltante
verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all'art.23 dello stesso

decreto,  nonché  la  loro  conformità  alla  normativa  vigente;  tale  verifica  ha  luogo  prima

dell'inizio delle procedure di affidamento;

Che, a tale scopo, con propria determinazione n.1177/R.G. del 12/12/2018 è stata approvata la

parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016 dallo scrivente Settore V° “Lavori Pubblici –

Gestione del Patrimonio”, relativa al compenso stimato per la verifica (ai sensi dell'art.26 del

D.Lgs  n.50/2016  s.m.i.)  della  progettazione  esecutiva  relativa  alla  “rifunzionalizzazione

mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale  “D'Addosio”,  dell'importo

complessivo di € 17.632,32 (onorario + spese), oneri previdenziali ed IVA esclusi;

Che con la medesima determinazione n.1177/RG del 12/12/2018 si è provveduto a dare  avvio,

in ottemperanza a quanto disposto dall'  art.  26 del  D. Lgs.  n.  50/2016,  alla  procedura di

affidamento  del  servizio  di  verifica  della  progettazione  esecutiva  relativa  alla

“rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale

“D'Addosio”, importo progetto € 1.868.956,25 (di cui per lavori e forniture € 1.348.303,63),

con la procedura di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,  da espletarsi con il

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, determinato in

seguito all’acquisizione di più offerte (comparazione di preventivi) acquisite tramite l'utilizzo

Progettisti Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore VI Assetto del Territorio

Ing. Roberto Rotondo – Capo Settore VII Sviluppo del Territorio

Redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore VI Assetto del Territorio

Ing. Roberto Rotondo – Capo Settore VII Sviluppo del Territorio

Collaboratore Tecnico Arch.Filippo Mastrolonardo – VII Settore Sviluppo del Territorio



dell'elenco di OO.EE., dotati di un sistema interno di controllo di qualità conforme alla UNI

EN  ISO  9001  certificato  da  Organismi  accreditati  ai  sensi  del  Regolamento  (CE)  n.

765/2008, oppure che risultano essere organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati

UNI  EN  ISO/IEC  17020  ai  sensi  del  precitato  Regolamento  (CE),  formato  dal  Settore

Assetto del Territorio a seguito della apposita manifestazione di interesse;

Che con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del

Patrimonio n.1232/RG  del  20/12/2018  è  stato  affidato  il  servizio  di  verifica  della

progettazione  esecutiva  relativa  alla  “rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e

restauro della biblioteca comunale “D'Addosio”, importo progetto € 1.868.956,25 ( di cui per

lavori  e  forniture  €  1.348.303,63),  mediante  affidamento  diretto  all'O.E.  Ing.  Antonio

Masturzo - Via Panoramica n.33, Lotto 34/A - 84134 Salerno,  per l'importo complessivo di  €

6.240,08  (al  netto  del  ribasso  offerto  pari  al  64,61%)   oltre  €  249,60   per  4%  oneri

previdenziali  ed oltre € 1.427,73 per Iva 22% ( in uno € 7.917,41), in quanto la miglior offerta

pervenuta (prezzo più conveniente per l'Amministrazione), ai sensi dell'art.36, comma 2 – lett.

a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., trattandosi di un servizio di importo complessivo

inferiore a €.40.000,00;

Preso atto che il precitato professionista ha espletato l'incarico affidatogli  presentando  il

rapporto conclusivo dell'attività di verifica della progettazione esecutiva con i relativi esiti,

costituito  dal  giudizio  di  sintesi  finale  delle  attività  di  controllo  corredata  dalle  schede

analitiche di verifica, agli atti del Comune di Capurso con protocollo n. 2131 del28/01/2019;

Preso altresì atto che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici –

Gestione del Patrimonio n.101/RG del 30/01/2019 è stato validato, ai sensi dell'art.26, comma

8 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., il progetto esecutivo dal titolo “Rifunzionalizzazione mediante

ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale  d`Addosio",  ai  fini  dell'avvio  delle

procedure per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare l'appalto, dopo aver

formalmente approvato il precitato progetto;

Vista la fattura n.13/002 del 28/01/2019 presentata dall'Ing. Antonio Masturzo relativa alle

competenze  spettantigli  per  l'espletamento  del  servizio  di  verifica  della  progettazione

esecutiva  relativa  alla  “Rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della

biblioteca  comunale  “D'Addosio”,  dell'importo  complessivo  di  €  6.240,08  oltre  contributo

previdenziale ed oltre IVA come per legge;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall'INARCASSA in data 18/12/2018;

Ritenuto di poter liquidare la precitata fattura n.13/002 del 28/01/2019 presentata dall'Ing.

Antonio Masturzo;

Visto che con precedente determinazione n.1177/R.G. del 12/12/2018  è stato assunto idoneo

impegno di spesa per l'affidamento in oggetto, con imputazione  all’ Intervento 2.05.01.01 -

Miss.  5  -  Prog.  2  –  P.d.C.  2.2.1.9.18  -  Cap.  n.  728000  “Utilizzo  finanziamento  PO-FESR

2014/2020 per rifunzionalizzazione e ristrutturazione biblioteca comunale D'Addosio” - Imp.

n. 512/2018; 

Visti:

il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;



il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di  approvare  la  fattura  elettronica  n.13/002  del  28/01/2019  presentata  dall'Ing.

Antonio Masturzo relativa alle competenze tecniche spettantigli  per la redazione del

verbale  di  verifica  della  progettazione  esecutiva  relativa  alla  “Rifunzionalizzazione

mediante ristrutturazione e restauro della biblioteca comunale “D'Addosio”, ammontante

complessivamente  ad  €  7.917,41  (comprensivo  del  contributo  previdenziale  del  4% e

dell'IVA al 22%).

3) Di liquidare in favore  dell'Ing. Antonio Masturzo, nato a Salerno il 26/09/1973 (codice

fiscale  MSTNTN73P26H703F),  mediante  bonifico  sul  c/c  –  IBAN:  IT74  P020 0815

2030 0000 4072 891 – Unicredit Banca – Filiale di Salerno, l'importo di € 7.917,41 di cui

€ 6.669,39  da versarsi  direttamente  al  Professionista  ed  €  1.248,02  da  versarsi  in

favore dell'Erario quale ritenuta d'acconto del 20%.

4) Di dare atto che l'effettivo pagamento resta subordinato alla verifica, da espletarsi a cura

del  Responsabile  del  “Settore  Finanziario”,  di  cui  all'art.48  bis  del  D.P.R.  602/1973,

trattandosi di importo superiore ad €.5.000,00.

5) Di  impegnare la spesa complessiva di € 7.917,41 (IVA e oneri previdenziali compresi) con

imputazione  all’Intervento 2.05.01.01 - Miss. 5 - Prog. 2 – P.d.C. 2.2.1.9.18 - Capitolo n.

728000  “Utilizzo  finanziamento  PO-FESR  2014/2020  per  rifunzionalizzazione  e

ristrutturazione biblioteca comunale D'Addosio” - Imp. n. 512/2018.

6) Di  dare  atto che,  la  presente  determinazione,  diverrà  esecutiva  a  far  data

dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da

parte del  Responsabile del Settore Finanziario,  ai  sensi  del  dell’art.183 comma 7 del

D.Lgs. n.267/2000.

7) Di  disporre,  ad  avvenuta  apposizione  del  su  citato  visto  di  regolarità  contabile,  la

pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci

giorni nonché  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi

dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.

33/2003.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta









DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  234/Registro Generale N.  22/Registro del Servizio

del  14/03/2019 del  14/03/2019

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO  DELLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  "D'ADDOSIO"  -  CUP:
E87E17000660009.  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DELLA  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA.  LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE  ALL'ING. ANTONIO
MASTURZO - CIG: Z0A263C9DF.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  14/03/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 14/03/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


